

**AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 018/2025**  
**DISPENSA Nº. 017/2025**

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de serviços, quanto pela justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço por item;

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais e os requisitos mínimos para a contratação, em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, Inc II, da Lei Federal 14.133/2021;

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da Lei Federal 14.133/2021, **AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 017/2025**, nos termos descritos abaixo:

- Objeto: **Contratação de empresa para CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE FARDAMENTOS PADRONIZADOS** para os servidores da Autarquia Previdenciária do Ipojuca – IPOJUCAPREV
- Contratado: **35.405.739 VERONICA MARIA DE LIMA - CNPJ: 35.405.739/0001-68.**
- Valor Total: **R\$ 4.900,00 (Quatro mil e novecentos reais)**, conforme planilha abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	TAMANHO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	<b>CAMISA SOCIAL MANGA LONGA</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Manga:</b> Longa</li> <li>• <b>Cor:</b> Azul marinho (lisa)</li> <li>• <b>Tecido:</b> Algodão</li> <li>• <b>Padronagem:</b> Lisa</li> <li>• <b>Gola:</b> Clássica (colarinho tradicional)</li> <li>• <b>Fechamento:</b> botões transparentes</li> <li>• <b>Detalhes:</b> Bordado no lado esquerdo do peito (<b>LOGO IPOJUCAPREV</b>)</li> <li>• <b>Bolso:</b> Sem bolso</li> <li>• <b>Punhos:</b> Com abotoamento ajustável</li> <li>• <b>Modelagem:</b> Tradicional</li> <li>• <b>Composição:</b> 100% algodão</li> </ul>	UND	02	P	R\$ 105,00	R\$ 210,00
			14	M	R\$ 105,00	R\$ 1.470,00
			06	G	R\$ 105,00	R\$ 630,00
			02	GG	R\$ 105,00	R\$ 210,00
			02	G1	R\$ 105,00	R\$ 210,00
			02	G2	R\$ 105,00	R\$ 210,00
			02	G3	R\$ 105,00	R\$ 210,00
3	<b>CAMISA POLO</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Manga:</b> Curta</li> <li>• <b>Cor:</b> Azul marinho (lisa)</li> </ul>	UND	07	P	R\$ 50,00	R\$ 350,00

<ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Gola:</b> Gola tradicional com fechamento em botões</li> <li>• <b>Fechamento:</b> três botões transparentes na gola</li> <li>• <b>Detalhes:</b> Bordado no lado esquerdo do peito (<b>LOGO IPOJUCAPREV</b>)</li> <li>• <b>Bolso:</b> Sem bolso</li> <li>• <b>Manga:</b> Com Ribana azul marinha</li> <li>• <b>Tecido:</b> Piquet</li> <li>• <b>Modelagem:</b> Tradicional</li> <li>• <b>Acabamento:</b> Gola e punhos em retilínea</li> </ul> <p><b>Composição:</b> 50% Algodão e 50% poliéster.</p>		<b>09</b>	<b>M</b>	<b>R\$ 50,00</b>	<b>R\$ 450,00</b>
		<b>09</b>	<b>G</b>	<b>R\$ 50,00</b>	<b>R\$ 450,00</b>
		<b>04</b>	<b>GG</b>	<b>R\$ 50,00</b>	<b>R\$ 200,00</b>
		<b>03</b>	<b>G1</b>	<b>R\$ 50,00</b>	<b>R\$ 150,00</b>
		<b>02</b>	<b>G2</b>	<b>R\$ 50,00</b>	<b>R\$ 100,00</b>
		<b>01</b>	<b>G3</b>	<b>R\$ 50,00</b>	<b>R\$ 50,00</b>
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 4.900,00</b>

Fundamento Legal: **Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.**

Determino, ainda, que seja emitida a Nota de Empenho Global, e dada à devida publicidade legal a este ou ao contrato, em atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial.

Ipojuca/PE, 23 de julho de 2025.

**Eduardo José da Silva**  
Presidente executivo